
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 61,355,306 60,713,870 641,436

국 54,309,500 54,064,731 244,769

균 206,088 206,826 △738

시 4,578,396 4,401,460 176,936

구 2,261,322 2,040,853 220,469

기초생활보장 54,437,241 54,067,901 369,340

국 48,674,335 48,590,335 84,000

시 4,007,213 3,763,872 243,341

구 1,755,693 1,713,694 41,999

기초생활보장 54,437,241 54,067,901 369,340

국 48,674,335 48,590,335 84,000

시 4,007,213 3,763,872 243,341

구 1,755,693 1,713,694 41,999

주거급여 16,101,039 16,101,039 0

국 14,490,935 14,490,935 0

시 1,127,073 1,127,072 1

구 483,031 483,032 △1

301 일반보전금 14,954,979 15,163,320 △208,341

국 13,459,481 13,646,988 △187,507

시 1,046,849 1,061,432 △14,583

구 448,649 454,900 △6,251

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,954,979 15,163,320 △208,341

○주거급여(현금) 14,954,979 15,163,320 △208,341

국 13,459,481 13,646,988 △187,507

시 1,046,849 1,061,432 △14,583

구 448,649 454,900 △6,251

308 자치단체등이전 1,146,060 937,719 208,341

국 1,031,454 843,947 187,507

시 80,224 65,640 14,584

구 34,382 28,132 6,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,146,060 937,719 208,341

○수선유지급여 1,146,060 937,719 208,341

국 1,031,454 843,947 187,507

시 80,224 65,640 14,584

구 34,382 28,132 6,250

저소득주민특별지원 181,640 0 181,640

시 181,640 0 181,640

301 일반보전금 181,640 0 181,640

시 181,640 0 181,640

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 181,640 0 181,640

○자녀교통비 86,640 0 86,640

시 86,640 0 86,640

○월동대책비 54,000 0 54,000

경정 14,954,979,000원

경정 1,146,060,000원

86,640,000원

54,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

시 54,000 0 54,000

○긴급난방비 41,000 0 41,000

시 41,000 0 41,000

공영장례지원사업 31,200 20,000 11,200

시 11,200 0 11,200

구 20,000 20,000 0

301 일반보전금 31,200 20,000 11,200

시 11,200 0 11,200

구 20,000 20,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 31,200 20,000 11,200

○공영장례지원비(시비지원)
11,200 0 11,200

시 11,200 0 11,200

부산형 기초보장급여 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

301 일반보전금 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,500 0 8,500

○부산형 기초보장급여 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

주거취약계층 주거상향지원사업 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

시 28,000 0 28,000

구 42,000 0 42,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

시 28,000 0 28,000

구 42,000 0 42,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 0 140,000

○주거취약계층 주거상향 지원사업
140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

시 28,000 0 28,000

구 42,000 0 42,000

이사비 지원사업 28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,000 0 28,000

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업
28,000 0 28,000

41,000,000원

800,000원*14회

8,500,000원

140,000,000원

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

국 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

저소득주민 자립 강화 6,552,806 6,405,202 147,604

국 5,635,165 5,474,396 160,769

균 119,953 119,953 0

시 549,650 615,870 △66,220

구 248,038 194,983 53,055

저소득층 자립사업 강화 6,552,806 6,405,202 147,604

국 5,635,165 5,474,396 160,769

균 119,953 119,953 0

시 549,650 615,870 △66,220

구 248,038 194,983 53,055

자활근로 4,496,815 4,505,907 △9,092

국 4,047,354 4,055,506 △8,152

시 314,792 315,428 △636

구 134,669 134,973 △304

301 일반보전금 4,496,815 4,505,907 △9,092

국 4,047,354 4,055,506 △8,152

시 314,792 315,428 △636

구 134,669 134,973 △304

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,496,815 4,505,907 △9,092

○자활근로 4,496,815 4,505,907 △9,092

국 4,047,354 4,055,506 △8,152

시 314,792 315,428 △636

구 134,669 134,973 △304

지역자활센터 종사자 복지수당 30,080 54,180 △24,100

시 21,296 54,180 △32,884

구 8,784 0 8,784

307 민간이전 30,080 54,180 △24,100

시 21,296 54,180 △32,884

구 8,784 0 8,784

10 사회복지시설법정운영비보조 30,080 54,180 △24,100

○지역자활센터 종사자 복지수당
30,080 54,180 △24,100

시 21,296 54,180 △32,884

구 8,784 0 8,784

지역자활센터 운영 418,115 425,003 △6,888

국 292,681 297,502 △4,821

시 87,804 127,501 △39,697

구 37,630 0 37,630

307 민간이전 418,115 425,003 △6,888

국 292,681 297,502 △4,821

시 87,804 127,501 △39,697

경정 4,496,815,000원

경정 30,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

구 37,630 0 37,630

10 사회복지시설법정운영비보조 418,115 425,003 △6,888

○지역자활센터 운영비
418,115 425,003 △6,888

국 292,681 297,502 △4,821

시 87,804 127,501 △39,697

구 37,630 0 37,630

자활사례관리 30,707 30,707 0

균 21,495 21,495 0

시 6,449 9,212 △2,763

구 2,763 0 2,763

307 민간이전 30,707 30,707 0

균 21,495 21,495 0

시 6,449 9,212 △2,763

구 2,763 0 2,763

10 사회복지시설법정운영비보조 30,707 30,707 0

○자활사례관리비 30,707 30,707 0

균 21,495 21,495 0

시 6,449 9,212 △2,763

구 2,763 0 2,763

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,435,435 1,247,751 187,684

국 1,295,130 1,121,388 173,742

시 98,211 88,451 9,760

구 42,094 37,912 4,182

307 민간이전 1,435,435 1,247,751 187,684

국 1,295,130 1,121,388 173,742

시 98,211 88,451 9,760

구 42,094 37,912 4,182

11 사회복지사업보조 1,435,435 1,247,751 187,684

○희망저축계좌Ⅱ 80,867 86,803 △5,936

국 72,780 78,123 △5,343

시 5,660 6,076 △416

구 2,427 2,604 △177

○청년내일저축계좌(차상위 이하)
734,400 152,606 581,794

국 664,476 137,345 527,131

시 48,946 10,682 38,264

구 20,978 4,579 16,399

○청년내일저축계좌(차상위 초과)
273,600 661,774 △388,174

국 247,550 595,596 △348,046

시 18,235 46,323 △28,088

구 7,815 19,855 △12,040

행정운영경비(생활보장과) 258,355 240,767 17,588

경정 418,115,000원

경정 30,707,000원

경정 80,867,000원

경정 734,400,000원

경정 273,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

균 86,135 86,873 △738

시 21,533 21,718 △185

구 150,687 132,176 18,511

기본경비(생활보장과) 102,080 97,760 4,320

기본경비(생활보장과) 102,080 97,760 4,320

405 자산취득비 5,320 1,000 4,320

01 자산및물품취득비 5,320 1,000 4,320

○직원용 의자 4,320 0 4,320

인력운영비(생활보장과) 156,275 143,007 13,268

균 86,135 86,873 △738

시 21,533 21,718 △185

구 48,607 34,416 14,191

인력운영비(의료급여관리사) 156,275 143,007 13,268

균 86,135 86,873 △738

시 21,533 21,718 △185

구 48,607 34,416 14,191

101 인건비 156,275 143,007 13,268

균 86,135 86,873 △738

시 21,533 21,718 △185

구 48,607 34,416 14,191

03 공무직(무기계약)근로자보수 156,275 143,007 13,268

○의료급여관리사 기본급
107,668 108,591 △923

균 86,135 86,873 △738

시 21,533 21,718 △185

○연가보상비 5,865 3,384 2,481

○퇴직금 정산 11,710 0 11,710

재무활동(생활보장과) 106,904 0 106,904

보전지출(생활보장과) 106,904 0 106,904

국시비보조금 반환(생활보장과) 106,904 0 106,904

802 반환금기타 106,904 0 106,904

01 국고보조금반환금 77,488 0 77,488

○2022년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및
이자 15,883 0 15,883

○2022년 정부양곡 택배비 집행잔액
5,404 0 5,404

○2022년 수선유지급여 집행잔액 및 이자
56,201 0 56,201

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,416 0 29,416

○2022년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및
이자 3,404 0 3,404

○2022년 수선유지급여 집행잔액 및 이자
4,372 0 4,372

240,000원*18개

경정 107,668,000원

경정 5,865,000원

11,710,000원*1명

15,882,660원

5,403,300원

56,200,140원

3,403,420원

4,371,120원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

○2022년 저소득주민 시비특별지원 집행잔액
및 이자 10,102 0 10,102

○2022년 부산형 기초보장급여 집행잔액 및 이
자 11,538 0 11,538

10,101,030원

11,537,650원


